ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Развитие современного образования:
теория, методика и практика

II Международная научно-практическая конференция

15.07.2014 г.

Чебоксары 2014

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 87-ЭК 03.05.2014 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
«Развитие современного
образования: теория, методика и
практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2014 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция  «Развитие  современного  образования:  теория,  методика  и
практика» 15.07.2014 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Современные  подходы  в  образовании  и
специфика подготовки кадров».
     2.2. Секционное  заседание  «Образовательная  среда  высшего  учебного
заведения».
     2.3. Секционное заседание «Подготовка специалистов в системе начального и
среднего профессионального образования».
     2.4. Секционное  заседание  «Актуальные  направления  преподавания  в
современной школе».
     2.5. Секционное  заседание  «Организация  воспитательно-образовательного
процесса в дошкольном образовательном  учреждении».
     2.6. Секционное заседание «Дополнительное образование детей».
     2.7. Секционное  заседание  «Психолого-педагогические  аспекты
образования».
     2.8. Секционное заседание «Коррекционная педагогика».
     2.9. Секционное  заседание  «Физическое  воспитание  и  здоровьесберегающая

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

деятельность».
     2.10. Секционное  заседание  «Теория,  методика  и  организация
социально-культурной деятельности».
     2.11. Секционное заседание «Образование взрослых, самообразование».
     2.12. Секционное  заседание  «Экономические  аспекты  образовательной
деятельности».
     2.13. Секционное  заседание  «Проблемы  повышения  качества  образования  в
современных условиях».
     2.14. Секционное  заседание  «Компетентностный  подход  в  образовании  всех
уровней».
     2.15. Секционное  заседание  «Инновационные  подходы  организации  учебной
деятельности».
     2.16. Секционное  заседание  «Воспитание  как  приоритетная  задача
современного образования».
     2.17. Секционное  заседание  «Народное  образование  и  педагогика  за
рубежом».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической  конференции  «Развитие  современного  образования:
теория, методика и практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 87-ЭК от 03.05.2014 г.

Организационный комитет
II Международной научно-практической конференции

«Развитие современного образования: теория, методика и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Руссков Станислав
Пименович

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  заведующий
центром  духовно-нравственного  развития  личности  БУ
ЧР  ДПО  «Чувашский  республиканский  институт
образования»  Минобразования  Чувашии,  заслуженный
работник образования Чувашской Республики

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 87-ЭК от 03.05.2014 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции
«Развитие современного образования: теория, методика и практика»

Секционное заседание «Современные подходы в образовании и специфика
подготовки кадров»

1. Проектный метод в деятельности
дошкольного учреждения

Чусовлянкина Е.
Т.

Россия,
Ергач п/ст

2. Традиции преподавания
декоративно–прикладного и
танцевально–музыкального искусства
народов Севера в РГПУ им. А.И. Герцена

Сорокина С. А.,
Чернышова С. Л.

Россия,
Санкт-Петербург г

3. Внедрение передового педагогического
опыта в ГБОУ СПО «Палласовский
сельскохозяйственный техникум»

Перченко О. В.,
Черненко Н. Ю.,
Цимерман М. А.

Россия,
Палласовка г

4. Индивидуализация обучения студентов
в педагогическом вузе

Фатыхов М. А.,
Фатыхова Л. М.

Россия,
Уфа г

Секционное заседание «Образовательная среда высшего учебного заведения»

1. Образовательный аспект
спортивно-ориентированного
физического воспитания в вузе

Татарова С. Ю.,
Татаров В. Б.

Россия,
Москва г

2. Формирование профессиональных
компетенций при изучении математики у
студентов направления подготовки
"Лесное дело"

Иванникова М.
Н.

Россия,
Архангельск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Подготовка специалистов в системе начального и
среднего профессионального образования»

1. Средства и методы индивидуально
ориентированной работы.

Тамахина И. А. Россия,
Москва г

2. Проблемы и перспективы подготовки
специалистов в системе начального и
среднего профессионального образования

Сарычева Л. А. Россия,
Жирновск г

Секционное заседание «Актуальные направления преподавания в современной
школе»

1. Поиск путей эффективного
взаимодействия с целью формирования
творческого мышления учащихся на
уроках биологии

Агапова Т. Д. Россия,
Казань г

2. Роль и место тестирования в процессе
формирования качеств знаний

Коновко О. В. Россия,
Барнаул г

3. Школьное научное общество:
направления работы

Сметова Г. А. Россия,
Арьевка с

4. Школьная служба примирения - способ
выхода из конфликтов

Кубикова Т. Е.,
Илларионова Т.
Г.

Россия,
Чебоксары г

5. Урок физики в 8 классе «Вычисление
работы и мощности электрического тока.
Решение задач»

Сусарина Л. А. Россия

6. Организация урочной и внеурочной
деятельности в условиях внедрения
ФГОС в начальной школе

Газизова Р. Х. Россия,
Казань г

7. Конспект урока по русскому языку во 2
классе на тему: «Правописание парных
согласных в корне слов»

Мухутдинова А.
Н.

Россия,
Старые Чечкабы с

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Организация воспитательно-образовательного процесса
в дошкольном образовательном  учреждении»

1. Условия развития творческих
способностей детей дошкольного
возраста

Новикова Н. Л.,
Осотова Н. Г.

Россия,
Верхний Уфалей г

2. Развитие творческих способностей у
детей дошкольного возраста средствами
театрализованной деятельности

Фасхутдинова Э.
Р.

Россия,
Казань г

3. Использование ИКТ во время НОД Хафизова Л. Р.,
Сабирова Э. М.,
Шафикова Л. М.

Россия,
Набережные
Челны г
 Россия,
Нурлат г

4. Конспект интегрированного занятия по
ознакомлению с художественной
литературой и изобразительным
искусством «Вот пришел он к синему
морю...»

Белянкина Н. В.,
Мальцева О. И.,
Кобина О. Я.

Россия,
Прогресс пгт

Секционное заседание «Дополнительное образование детей»

1. Программа дополнительного
образования по развитию
экспериментально-познавательной
деятельности детей старшего
дошкольного возраста «Хочу все знать»

Хасанова И. Р.,
Хасанова А. Д.

Россия,
Казань г

2. К вопросу о формировании
музыкальной культуры одаренных детей
в условиях детской школе искусств
малого города

Осипова М. Б. Россия,
Казань г

3. Педагог дополнительного образования
в условиях модернизации образования

Хайруллина О.
Л.

Россия,
Ревда г

4. Эффективные методы творческого
процесса в хореографии над созданием
художественного образа в детских
танцевальных коллективах

Фархутдинова Г.
Р.

Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Внеклассное мероприятие по русскому
языку как способ развития читательского
интереса

Кирилина Н. И. Россия,
Барнаул г

6. Дополнительное образование: теория и
практика

Назмутдинова
Ф. Г.

Россия,
Казань г

7. Посвящение в музыканты Стрельникова Н.
А.

Россия,
Казань г

Секционное заседание «Психолого-педагогические аспекты образования»

1. Система принципов педагогического
взаимодействия педагога ФК как продукт
и ресурс формирования
профессионально–педагогической
культуры

Валеев Р. Р.,
Козырева О. А.,
Седова К. С.

Россия,
Новокузнецк г

2. Патриотическое воспитание младших
школьников

Фахретдинова Р.
Г.

Россия,
Белебей г

3. Формирование познавательного
интереса у младших школьников

Иванова С. Н. Россия,
Краснодарский
край

4. Психолого–педагогические аспекты
образования на примере обучения игре в
настольный теннис

Родионова М. Х. Россия,
Раменское г

Секционное заседание «Коррекционная педагогика»

1. Основные тенденции развития
образования в современном мире

Аббасова О. Е. Россия,
Тамбов г

2. Социализация детей с ограниченными
возможностями здоровья в
образовательном учреждении

Транкина О. Б.,
Филиппова И.
П., Скиба Ю. В.

Россия,
Волгореченск г

3. Дидактическая игра в развитии
саморегуляции у детей с задержкой
психического развития старшего
дошкольного возраста

Бойко Т. В.,
Лаврентьева С.
В.

Россия,
Волгоград г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Интегрированные занятия в работе
учителя–логопеда ДОУ

Савельева Л. В. Россия,
Санкт-Петербург г

5. Проявление навыков фонематического
анализа в письменной речи младших
школьников

Агафонова Л. Н. Россия,
Михайловка г

Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность»

1. Пути повышения эффективности
физической культуры в средней
образовательной школе

Мандаев Э. С. Россия,
Онгудай с

2. Круговая тренировка как
организационно–методическая форма
занятий по физической культуре

Александрова В.
С.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Теория, методика и организация социально-культурной
деятельности»

1. Организация и проведение круглого
стола в рамках духовно-нравственного
воспитания учащихся 5–8 классов по теме
«Жизненный путь человека по житию
святого», посвященного 700-летию
преподобного Сергия Радонежского

Гусакова В. О. Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Образование взрослых, самообразование»

1. Самообразование личности как путь к
жизненному успеху

Михайлина М.
Л., Зиятдинова
В. В.

Россия,
Димитровград г

2. Педагогические особенности при
обучении пенсионеров компьютерной
грамотности

Романова И. В.,
Романов П. Н.

Россия,
Москва г

3. Технология создания программы
самообразования учителя

Суханова Н. И. Россия,
Челябинск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Образование взрослого населения в
России: об актуальности вопроса

Девятерикова Т.
С., Стоюшко Н.
Ю.

Россия,
Большой Камень г

Секционное заседание «Проблемы повышения качества образования в
современных условиях»

1. Научно–методическое сопровождение
процесса самообразования учителя –
условие  обеспечения качества
образования в соответствии с
требованиями ФГОС

Осипова М. Б. Россия,
Казань г

2. Возможности моделирования основ
педагогического взаимодействия в
структуре изучения курса «Теоретическая
педагогика»

Кропин А. А.,
Козырева О. А.

Россия,
Новокузнецк г

Секционное заседание «Компетентностный подход в образовании всех уровней»

1. Роль исполнительской подготовки в
развитии профессиональной
компетентности будущего учителя
музыки

Кучумова Г. Н. Россия,
Набережные
Челны г

2. Методические рекомендации по
формированию профессиональных
компетенций в период прохождения
учебной практики

Попова Н. Ф. Россия,
Красноярск г

3. Характеристика компетнции и
компетентности личности

Драндров А. Г. Россия,
Чебоксары г

4. Сценарное моделирование как основа
профессиональной компетентности
арт-дизайнера

Бобрихин А. А. Россия,
Екатеринбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Инновационные подходы организации учебной
деятельности»

1. Программа подготовки к ГИА Вильданова А. Г. Россия,
Большие Кибячи с

2. Кейс-метод на уроках башкирского
языка

Галиуллина А. З. Россия,
Белебей г

3. Технология образовательного
путешествия в процессе сетевой
образовательной игры

Никонович Е. В. Россия,
Москва г

4. Использование компьютерных
технологий на занятиях по обучению
начальному техническому
моделированию

Баданова Л. А. Россия,
Казань г

5. Автоматизация документооборота
отдела защиты интеллектуальной
собственности образовательного
учреждения

Обухов А. Д.,
Краснянский М.
Н., Карпушкин
С. В.

Россия,
Тверь г

6. Проектная деятельность как часть
системно–деятельностного подхода в
обучении

Муразян О. В. Россия,
Таганрог г

7. Опыт применения компьютерных игр в
ИКТ: инновационные принципы и
подходы организации учебной
деятельности.

Рудакова Е. Н. Россия,
Москва г

8. Инновационные технологии в
обучении говорению на уроке
английского языка

Харлашина К. Н. Россия,
Новосибирск г

9. Ситуационные задачи как средство
повышения мотивации в обучении

Батракова Н. В. Россия,
Челябинск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Воспитание как приоритетная задача современного
образования»

1. Роль родителей в организации
внеурочной деятельности в младших
классах

Новгородова Е.
А., Еремеева И.
У.

Россия,
Сангар пгт

2. Профилактика негативных социальных
явлений и пропаганда здорового образа
жизни в УДО детей технической
направленности

Королевская О.
И., Маслова А.
П.

Россия,
Казань г

3. Родительские собрания как форма
организации сотрудничества семьи и
детского сада

Панова Т. В.,
Киселева О. С.

Россия,
Белгород г

4. Поведение - показатель воспитанности Грушева Г. В. Россия,
Татарстан Респ

5. Развитие духовно–нравственного
воспитания в условиях модернизации
образования

Степанова В. Ф.,
Чернова Л. М.

Россия,
Татарстан Респ

6. Личный пример и авторитет родителей
в воспитании детей

Фахруллина Т.
В.

Россия,
Заинск г

7. Роль школьного музея в
патриотическом воспитании учащихся

Истягина Л. В.,
Шорникова О.
А.

Россия,
Ермоловка с

8. Гражданско–патриотическое
воспитание в условиях современной
школы

Хохлова Л. В. Россия,
Заинск г

9. Воспитание гражданина России –
важнейшая цель образования

Кулакова В. П.,
Катышева А. А.

Россия,
Барановка с

10. Формирования гражданской
идентичности в пространстве
взаимодействия школы и семьи

Шибаева М. Н. Россия,
Чебоксары г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Народное образование и педагогика за рубежом»

1. Этнопедагогика Львова И. П. Россия,
Саха /Якутия/ Респ

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
II Международной научно-практической конференции

«Развитие современного образования: теория, методика и практика»

     15.07.2014  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция  «Развитие  современного  образования:  теория,  методика  и
практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок